5) De administratione iustitiae haec peculiaritates notantur: *a*) in archiepiscopatu, iure vigente, recensentur tres ordines tribunalium ordinariorum, quorum particularem competentiam habet tribunal archiepiscopale. Hoc tribunal est non solum tribunal appellationis a tribunalibus ordinariis inferioribus, sed illam particularem proprietatem habet, quod iudicat, in prima et ulteriore instantia, causas contentiosas minores Episcoporum necnon omnes causas sive criminales sive contentiosas Hierarcharum locorum, qui charactere episcopali aucti non sunt; *b*) praeterea, Archiepiscopus maior cum Synodo permanenti constituit speciale tribunal pro definiendis quibusdam causis determinatarum personarum. Ille cum Synodo permanenti causas contentiosas maiores Episcoporum, etiam titularium, iudicare potest necnon processum instruere, non autem sententiam ferre, de causis criminalibus minoribus Episcoporum sibi subiectorum et in archiepiscopatu degen-

tium; *c*) quoties autem ipse Archiepiscopus maior partes iudicis egerit in quacumque tribunalis instantia, appellatio eo in casu patet non ad ordinarium tribunal superius, sed ad Sedem Apostolicam.

6) Ad bona temporalia ecclesiastica quod attinet, Archiepiscopus maior, iure vigente, sat ampla potestate fruatur: *a*) occasione maioris divisionis territorii in archiepiscopatu ille valet etiam bona temporalia ecclesiastica personae moralis divisae, servatis de iure servandis, dividere vel distribuere ad normann canonum; *b*) ab Episcopis sibi subiectis modicum cathedraticum, in signum subiectionis, exigere; *c*) in Synodo archiepiscopali tributa singulis eparchiis imponere ad sustentandam curiam archiepiscopalem; *d*) in eadem Synodo, determinatas oblationes tum a personis moralibus tum a fidelibus archiepiscopatus exigere pro necessitatibus totius archiepiscopatus; *e*) praeterquam ad administranda bona temporalia archiepiscopatus ille tenetur constituere officium pro administrandis istis bonis, cui praeest oeconomus ab Archiepiscopo maiore nominatus cum consensu Synodi permanentis.

7) Praecipuae obligationes Archiepiscopi maioris sunt: *a*) regere archiepiscopatum sub dependentia Romani Pontificis, eidemque fidem subiectionem et filialem venerationem exhibere; *b*) vigilare ut fides catholica et disciplina ecclesiastica integre serventur ac deabus Romanum Pontificem certiorum facere; *c*) negligentiam Metropolitarum, ad normam canonum, supplere; *d*) singulis quinquenniis relationem de statu archiepiscopatus Romano Pontifici exhibere; *e*) acta Romani Pontificis, quae archiepiscopatum quocumque modo afficiunt, ad normam iuris, promulgare, eaque fideliter exsequi aut eorumdem executionem urgere; *f*) commemorare in divina Liturgia Romanum Pontificem in signum subiectionis et urgere ut Metropolitae, Episcopi ceterique Hierarchae et clerici illum commemorent.